




© Jindřich Bělehrádek

KDYŽ VEPŘI ZPÍVAJ 
TÁHLÝM PLÁČEM

knizka.indd   3 11/13/13   2:19 PM



Trefený po hlavě košem
Honem smolím další verše
Protože myslím si
Že porážka vepře
Pro pozvané záminka pouhá
Nemůže být pro toho vepře
Tak bezstarostně hloupá.

© Jindřich Bělehrádek

KDYŽ VEPŘI ZPÍVAJ 
TÁHLÝM PLÁČEM

work in progress 2014

knizka.indd   5 11/13/13   2:19 PM



S Jindřichem jsem se poprvé potkal 
těsně po revoluci v klubu Blaženka  
a Julek na Staromáku. Rádi jsme 
spolu hovořili, kouřili dýmky, pili 
a diskutovali o tom, jak hrát na 
baskytaru. Celá ta léta mi posílal, 
stejně jako několika svým přátelům, 
své texty psány na stroji na různých 
firemních hlavičkových papírech, 
pohledech a pivních táccích.  
Tak tady jsou...

 Jarda Kestřa Kestřánek

© Autor: Jindřich Bělehrádek
© Obraz na obálce: Jindřich Bělehrádek
© Design: work in progress

ISBN 978-80-905476-9-8

knizka.indd   6 11/13/13   2:19 PM



-7-

  Ty nejžlutěší průklepáky

knizka.indd   7 11/13/13   2:19 PM



-8--8-

  ...co se ke mě dostaly poštou.

knizka.indd   8 11/13/13   2:19 PM



-9-

MOST ROZPUTILÝCH SOCH

Na jednom z pražských mostů, 
na tom nejhezčím
Bydlí na tři desítky bytostí 
Záhadnějších než yetti

Jsou stvořeny z kamene
A bůh ví, nesou stopy času
Ve dne pózují lačným objektivům
I navyklým pocitům přítomnosti           
starousedlíků

Ale večer, když se slunce  
přikryje Petřínem
Seskočí jeden z těch tvorů na dlažbu

A to je znamení i pro ostatní
Tisknou si ruce, hlasitě se zdraví

A neukázněně jako študáci
Hrnou se na Kampu do hospody

Místo sebe nechávají na podstavcích
Jen své temné stíny
Já to viděl, stál jsme mezi nimi
A na tu Kampu jsme šel taky.

knizka.indd   9 11/13/13   2:19 PM



-10-

SNACK BAR

Slečno, smím vás pozvat na skleničku?
Vylezte si na stoličku
Jste tady ze všech nejhezčí
A já vás vidím ve verších

Kdepak jste přišla
K té hezké tvářičce?
Takovou by neuměl ani
Sám Modigliani
A můžu ještě něco dodat?
- Chtěl bych se s vámi 
Pomilovat.

knizka.indd   10 11/13/13   2:19 PM



-11-

MODERNÍ LÁSKA

Tlačítko: Katapultáž
Tisknu na doraz
Peřiny ze vzteku
Trhám na suché pleny
Bez své milované ženy
Padám v podřepu

Písničku na funus
Taktujem dechovce
Padák jsme zapomněli
Asi v tvé garzónce.

knizka.indd   11 11/13/13   2:19 PM



-12-

HLOUPÁ

Trefený po hlavě košem
Honem smolím další verše
Protože myslím si
Že porážka vepře
Pro pozvané záminka pouhá
Nemůže být pro toho vepře
Tak bezstarostně hloupá.

knizka.indd   12 11/13/13   2:19 PM



-13-

SURREALISMUS

Na dveře škrábe tvůj 
dlouhonohý portrét
Pyžamo v okně nechce schnout

To noční motýl ukazuje dásně
Telefón šňůrou zacukal
Krajíc chleba pohnul se 
a koketuje s máslem
Vodovod se takhle vysmrkal

Ze spaní píšu dlouhé básně
Žirafí sochy v křížovkách
Tisíc let se točí páté kolo  
od trakaře a tak
Hlavně, že nám slouží zdraví.

knizka.indd   13 11/13/13   2:19 PM



-14-

VÝLET VZHŮRU PO TVÝCH LÝTKÁCH

Nevěřím, že necháš znít
Píseň těsných doteků
Jen proto, aby naše děti mohly
O prázdninách dýchat čistý vzduch

Vidím, jak funkcionář  
šplhá po tvých lýtkách

Co kdyby jsme šli všichni pěšky
A spolu až na vrchol Sněžky?

knizka.indd   14 11/13/13   2:19 PM



-15-

DUHA U KARLOVA MOSTU

Den voní po pastelkách
Do savého papíru vsákl se déšť
A přes Vltavu kdosi postavil nový most

Po němž by chtěly
Přeručkovat všechny děti na druhý břeh. 

knizka.indd   15 11/13/13   2:19 PM



-16-

KAŠEL

Jak rád bych dobře dýchal
Abych se nedusil 
Stále bych tě jen líbal 
Kašel by mne opustil

Včera jsem byl s přítelem na manekýnkách
Já se dusil a můj přítel stále kýchal
Dvě z těch manekýnek  
potkali jsme pak v autobusu
Přítel se chtěl milovat a já chtěl 
jenom pusu

No nic, po chvíli šly přeci jen s námi
Do postýlek s poviány
A já blbeček
Notně jsme se vším tím zadýchal
A můj přítel zas jen stále kýchal
„Potřebovali byste lékárníka!“
Tohle nám potom ty dvě holky říkaly
Vyhodili jsme je, byly moc vychytralý

Jak rád bych dobře dýchal
Abych se nedusil
Stále bych tě jen líbal
Kašel by mne opustil

knizka.indd   16 11/13/13   2:19 PM



-17-

Často s mým přítelem koukáme do vitrín
Když já se rozkašlu do skla,  
on už si dávno kých
Očima kloužeme po těch ramenech
Figurínek ve výkladních sklech
No nic, po chvíli šly přeci jen s námi
Do postýlek s poviány

A já blbeček
Se hrozně zadýchám
Přítel kýchá

A já ho klidně nechám, ať si kýchá
A tak jsme stále stejní, my oba
Trochu si vzdycháme,  
já kašlu a on si kýchá

Jak rád bych dobře dýchal
Abych se nedusil
Stále bych tě jen líbal
Kašel by mne opustil

Přihlásili jsme se taky do tanečních 
Kašlu při prvním valčíku,  
přítel při polce kých
A večer čekáme na autobus
Dusím se pod přívalem těch vypěných pus
No nic, po chvíli jdem přeci jen sami

knizka.indd   17 11/13/13   2:19 PM



-18-

Do chladných měkkých postýlek  
s poviány

A já blbeček
Se hrozně zadýchám
Hned se mne zmocní panika
Kašel mi oprátku
Na hrdlo obratně navlíká
A zachrání tak mou nastydlou morálku

Jak rád bych dobře dýchal 
Abych se nedusil 
Stále bych tě jen líbal 
Kašel by mne opustil.

knizka.indd   18 11/13/13   2:19 PM



-19-

REPUTACE

Říkají, že mám divnou pověst 
To jako já 
Který si na vážnosti 
Tolik, ach, tolik zakládám
Ale
Nikomu do toho nic není
Přesto zlou reputaci mám

Říkají, že mám divný sklony
To zase já
Když se kvůli tomu zlobím 
A dál s tím nic nedělám
Ale
Nikomu do toho nic není
Přesto zlou reputaci mám
A kdybych se nakrásně dočista rozkrájel
Přesto zlou reputaci mám

Přesto zlou reputaci mám
Přesto zlou reputaci mám
A kdybych se nakrásně   
dočista rozkrájel
Přesto zlou reputaci mám
Říkají, že mám divnou pověst 

knizka.indd   19 11/13/13   2:19 PM



-20-

To jako já 
Který si na vážnosti 
Tolik, ach, tolik zakládám
Ale
Nikomu do toho nic není
Přesto zlou reputaci mám
A kdybych se nakrásně dočista rozkrájel
Přesto zlou reputaci mám

Přesto zlou reputaci mám
Přesto zlou reputaci mám
Přesto zlou reputaci mám...

knizka.indd   20 11/13/13   2:19 PM



-21-

TRPKÝ ČAS ODEJÍT

Kolébka se klíží, to je tím
Že už cítím v kříži svůj čas odejít
  svůj čas odejít
  svůj čas odejít
  trpký čas odejít
  trpký čas odejít
  čas odejít
  ach ten trpký čas odejít

Oheň zvolna slábne, usíná
A než popel zchladne, já musím dál
  já musím dál
  já musím jít dál
  já musím jít dál
  musím dál
  ach, já už vážně musím dál

Loučím se a neskrývám dojetí
Ví Bůh, že už zítra někam pryč odletím
   někam pryč odletím
   zítra pryč odletím
   zítra pryč odletím
   pryč odletím
   ach, vážně už někam  
   pryč odletím...

knizka.indd   21 11/13/13   2:19 PM



-22-

TLACHY HNED PO RÁNU

Tvé tlachy hned po ránu 
Hlavu mi tisknou na polštář, na polštář 
Tlacháš ještě dřív, než se probereš  
ze spánku 
V duchu si říkám Otčenáš, Otčenáš

Zdálo se ti o labutích 
Které hnízdí poblíž Versailles
A ty tam chceš být pohřbená, pohřbená 
A ty chceš být 
A ty tam chceš být
A ty tam chceš být pohřbená, pohřbená

U snídaně máš řeči 
Že samotné ti nechutná, nechutná 
A topinky polykáš jak Herodes děti
Dnes rozhodla ses být smutná

Prý utopíš se pod lekníny 
Ale ještě před tím se vdáš
A na to musíš být hezká 
(zrcadlo ti tleská), být hezká 
A na to musíš být 
A na to musíš být 
A na to musíš být hezká, být hezká

knizka.indd   22 11/13/13   2:19 PM



-23-

Až budeš chtít být
Až budeš chtít být
Až budeš chtít být pohřbená, pohřbená
pohřbená, pohřbená...

knizka.indd   23 11/13/13   2:19 PM



-24-

ESMERALDA SPÍ (A TY TO VÍŠ)

Esmeralda spí (A ty to víš) 
    - dej pozor
Sundej boty, ať ji nevzbudíš 
    - tou botou
Cukroví se třpytí zlatem ve větvích
Pod ně dáme balík největší

Dej znamení, až začnou zpívat andělé
    - na střeše
Svíčku zapálím a jde se!

Až se Esmeralda probudí
    - po ránu
Nejdříve zpustoší cukroví
    - po právu
Rozhlídne se po pokoji a zmerčí
Pod větvemi balík největší

Ale to už budeme na úniku
A Esmeralda probudí maminku

knizka.indd   24 11/13/13   2:19 PM



-25-

Ááááá - větve se začnou třást
Spadané jehličí píchá
Barevné koule se houpou
A drobné sklo z nich stříká

Mamince chce se spát
Ježíšek na saních kýchá
Princezna se probudila
A v prsou jí vzteky píská

Balík ten největší
Je rozdupán a rozmetán!

knizka.indd   25 11/13/13   2:19 PM



-26-

MATKY V NEBEZPEČÍ

Postřelená svině barví 
Ale svoje děti vhání do křoví 
Schová je do ostružin 
Myslivcům to nikdy nepojí

Každá matka - žije dvakrát
Nebo tolikrát 
Kolik potomků - holomků 
Do  světa přivedla

Ne jenom František Zappa 
Trápí s chutí matky invencí 
Však jistě by nepřipustil 
Zavírat své matky do klecí

Kdo ho zná - ty, možná 
Jistě ví a odpoví 
Že svou vlastní mámu
Franta zlobil kdysi mnohem víc

Matky nejsou na vyhynutí 
Přestože jsou dost v nebezpečí
A na tom je nejhorší to
Co jim hrozí od vlastních dětí

knizka.indd   26 11/13/13   2:19 PM



-27-

Je to fakt - je to tak 
Vedle velryb a koaly
Naše matky - vaše matky
Žijou i dnes v nebezpečí.

knizka.indd   27 11/13/13   2:19 PM



-28-

KLEOPATŘIN ZMAR

Šťavnaté ovoce ze zlatých mís 
V chládku spí válečný stan 
A tak se do vína přimíchá stín  
našich vin 
Nahořklou příchuť má zmar
  
Otrokyně vonnou mast do slabin vtírá 
A pod černou kůží strach má 
Muž, co drží slunečník do stran  
a s ním kývá 
Svět plný hran, všechno je zmar

Lásku a bohatství na ňadrech hýčkáš
Vojáky posíláš snad do všech stran 
Cítíš se svobodná jak po měsíčkách
Ale do kadeří sedá ti zmar

Otrokyně vonnou mast do slabin vtírá 
A pod černou kůží strach má 
Muž, co drží slunečník do stran  
a s ním kývá 
Svět plný hran, všechno je zmar

knizka.indd   28 11/13/13   2:19 PM



-29-

Láska a bohatství, co si tak střádáš 
Nad světem moc je tak svůdná
Všechno se soustředí do zubů malého hádka 
S láskou tě uštkne a to je tvůj zmar.

knizka.indd   29 11/13/13   2:19 PM



-30-

SHÁNÍM

Já jdu a sbírám, sbírám
A věci sháním
A věci sháním
A věci sháním, abych je měl
Kdybych je chtěl
Proto je sháním
Proto je sháním
A je to fuška věř mi
Tak sháním
Takovou věc, co jsem chtěl
Takovou makovou
No, jak se jí říká?
Teď jsem to zapomněl
Co jsme to chtěl?

A kdybys viděl
Co věcí už mám
Co jsme už sehnal
A domů si dal
A co jich seženu
Všechno si přinesu
Na stůl to položím
Schovám a založím
Teď jsem to zapomněl

knizka.indd   30 11/13/13   2:19 PM



-31-

Kam jsme to dal?
A znovu sháním
A znovu sháním
Bez toho nemůžu být
A tak to sháním
Abych mohl žít
Tyhlety věci
No, jak se jim říká
Teď jsem to zapomněl
Co jsem to chtěl?

Proto ti říkám, děj se co děj
Kdybys někde něco uviděl
Pamatuj, že bych to chtěl
A tak mi vědět dej
Protože sháním, jsme tím známý
Když někdo přijde a něco mi dá
Promiňte, musím jít
Něco sháním
Uf, já něco sháním
Ano, já sháním
Slyšíš mě? Já sháním
Takovou věc
Kdybys ji někde viděl
Teď jsem to zapomněl
Co jsem to chtěl?

knizka.indd   31 11/13/13   2:19 PM



-32-

Tohle jsem chtěl
Řekni, kdes to viděl
Teď jsem to zapomněl
Co jsem to chtěl?

Já sháním...

knizka.indd   32 11/13/13   2:19 PM



-33-

DE DOMOV MŮJ

Vrťačím nástrojem řežáky
Dotvrdá drášá
Doktore, doktore, buďte má spása
Štařičkým orlojem
Začloumá špása

Nadějnou žpomínkou perutě andělů 
žvolna še nešou
Po první švětové jak voněly třešně
Do hlíny protéžou hloubil jsem ďůlky
A slečinkám pod šukní
Počítat daly se půlky
To bylo ještě
Světu hezče

Nešmělý petrklíč čekával žrána
Až rozšafný žahradník dopije meltu
A voněl tu
František v dobách adventu
Za rodnou chalupou hnůj
Žaťukej, chlapče, do piána
De domov můj?

knizka.indd   33 11/13/13   2:19 PM



-34-

TÍM NEKONČÍM

V prsou mi cosi zapíská
Prozaicky si odkašlám
Kouřem z cigaret
Kouřem z cigaret
Za psacím stolem, kde mám svět
Srovnaný hezky na dohled
V malých záhonech
V malých záhonech

Na čáru místo pravítka
Vezmu si půlku ramínka
Na své košile
Na své košile
Těžce spadnou na koberec
Jak v bílém rouchu umělec
Ty mé košile
Ty mé košile

A pustím k sobě chladný vítr  
z týla hory Říp
Že bych se jako Fénix vzhůru vznesl,  
tomu nevěřím
Nakonec řeknou, že jen stůňu
A že měl bych jít už spát
Mně slunce v rukou hořkne

knizka.indd   34 11/13/13   2:19 PM



-35-

Když pod peřinou po tmě
Se mne nečekaně dotkne
Hlas pavoučí

Tím nekončím…
Tím nekončím…

A když tak večer počítám
Kolik nás na cestu do Nikam
A kolik do Někam
A kolik do Někam
Najdu manko ještě z mládí
O tom se těžko vypráví
Cestu do Nikam
Cestu do Nikam

A pustím k sobě chladný vítr  
z týla hory Říp
Já neměl tolik váhat,  
čekat až oheň dohoří
Nakonec řeknou: „Dědek stůně
A měl by jít už spát“
   (Měl bys jít spát)
Když slunce v rukou hořkne
   (Měl bys jít spát)
Když pod peřinou po tmě
   (Měl bys jít spát)

knizka.indd   35 11/13/13   2:19 PM


